⁴⁴ Año 959, Alaón, *Cart.* (Ibid., p. 313).

⁴⁵ Año 1068, Alaón, *Cart.* (Serrano y Sanz, *Ribagorza*, p. 33 nota 2): *ego Geruasius [...] dono Raimundo Dalmacio Rotensis episcopo ab integrum et ad proprium alode trato ipsam ecclesiam Sanctae Mariae de castello de Petra*. 1076, Roda (Yela, p. 18): *dono in Abasquarre una hereditate [...] ut ingenua et francha illa habeatis ad uestro proprio alode*. 1090, Roda (*Col. dipl. Pedro I*, p. 217 y 218): *Hec est carta quam facio [...] et de illa alode quod abes in circuí Montson*. 1091, Loarre, *Pergs. Ramón Berenguer II* (Lacarra, *Doc. V. Ebro*, 2, p. 7): *et dono uobis illa torre de Tormos et illa e Biota ut abeatias eas ingenuas ad uestram propriam alodem*.

⁴⁶ Alvarado, *El problema del germanismo en el derecho español*, ya citado.

⁴⁷ Levy, E., “Derecho romano vulgar en Occidente: derecho de bienes”, *Interpretatio: Revista de Historia del Derecho*, 9 (2003), p. 81.

⁴⁸ *Ibid.*, p. 82.

⁴⁹ Año 946, *Port. Mon. Hist.*, nº 56°.

⁵⁰ Año 1055-1065, *Port. Mon., Leges*, p. 346.

⁵¹ Año 1062, *Fuero de Sta. Cristina* (Muñoz, p. 223).

3. El servicio armado

De manera significativa, donde es más notoria la influencia lingüística germánica es en el vocabulario relativo a la guerra y el armamento. La misma palabra medieval *guerra*, *gera*, *gerra* procede del germánico *werra*, “guerra”⁵². O sus derivados *guerregare*, *guerreiari*, *gerregare*, *guerrejari* con el significado de “guerrear” o “pelear”⁵³ y *guerrero*, *gerrero*, *guerrario*⁵⁴.

El asedio o sitio militar puede provenir del antiguo sajón **sittian; et si forte battallam campalem vel sitium de castello fecerimus sequatis uobis cum panem de tres dies*⁵⁵, *Quod vadat ad lite campale, et a sitio de castellum cum pane de tres dies*⁵⁶.

El atuendo del guerrero incorporó también numerosos términos de origen germánico. Así, la loriga se denominó *bruina* o *brunia* por influencia del franco *brunnia*; respectivamente: *Dimitto ad eum omnia arma mea [...] sporas de argento et çentoros sibe brunias et atarguas et cestemus et gelmos et caballos y meas armas qui ad barone et cauallerus pertinent sellas de argento et frenos et brunias et spatas et addarcas et gelmus et cestinias et cinctoros et sporas*⁵⁷. El yelmo, del germánico *helm* derivó en los *gelmo*, *yelmo*, *ellemo*, *elme*, *elmo*, *gelamo*, *gelemo*, *helmo*, etc.⁵⁸ *Guant*, “guante”, procede del germánico *want*⁵⁹, que convivió con su sinónimo *lua* o *luua* del gótico *lôfa*.⁶⁰

⁵² Año 1076 [C. s. XIV], Fuero de Nájera (Muñoz, p. 289): *Homo de Nagara, sive infancion, sive villano, si in tempore guerre aliquid ganaverit non debet quintam*. 1080-1095, Orgañá (RHi, 19, p. 12): *per pled et per gera tro lor pret los en sia exid*. 1110?, Ejea (Muñoz, p. 299): *et tottos allios terminos supra scriptos dono et confirmo [...] in guerra en in pace*. 1116, S. M. Cogolla, *Cart.*, p. 303: *quando Didacus Lopez erat in guerra cum rege iam dicto Adefonso*.

⁵³ Año 1148, Poblet, P-55: *et defendere et guerregare*. 1151, *Ibid.*, P-72: *abeamos entrar, et exir et guerreiari*.

⁵⁴ Año 1076, Fuero de Sepúlveda: *Omnis miles qui uoluerit bene buscare de senior faciat so foro, et uadata a quale senior quesierit, qui non seat nostro guerrero, cum sua casa et sua heredade*. 1124, Burgos (Muñoz, p. 266): *et non eatis in fonsado, nisi ad bellum campale, nisi per tres dies itineris, aut attertam Regis nostri, aut cobalabus vestrae civitatis seruiat cuicumque voluerit, excepto meo guerrario, et meo inimico*.

⁵⁵ Año 1100, Fuero de Barbastro (*Col. dipl. Pedro I*, p. 334).

⁵⁶ Año 1118, Fuero de Zaragoza (Muñoz, p. 449).

⁵⁷ Año 1059, S. Juan de la Peña (*Doc. Ram. I.*)p. 157 y del año 1061, p. 165.

⁵⁸ Año 1029, S. Juan de la Peña, 388° (*Oríg.*, p. 194): *cintorio de argento et lorika et gelamo*. 1034, Sahagún, *Bec.*, 1., fol. 56vto.: “Ilos elmos laboratos”. 1062, Arlanza, *Cart.*, p. 133: “meas loricas et meos elmos”. 1076, Fuero de Sepúlveda (Sáez, p. 48): *Et qui elmo et loriga dederit a cauallero seat scusado*.

⁵⁹ [s. XII] [Zaragoza], *Cart. Grande de la Seo* (Lacarra, *Doc. V. Ebro*, 2, p. 153): *I lorigon et II braoneras, I guant et un elme et una espata*.

⁶⁰ Año 1091, Sahagún, 640vto.: *una loriga et una luua ferrenia*. [fines S. XI- princ. s. XII], Roda (Yela, p. 141): *guarnimento, hoc est, lorica, helmo, luas et calcias*. 1129, Eslonza, *Cart.*, p. 102 y 103: *in roboratione a uobis unas cirotegas, id est luuas, accepimus*.

También del gótico *spaura*, “espuela”, proceden *spola*, *espula*, *spora*, *spuera*⁶¹. Y la daga fue denominada *caniveto* por influencia del germánico *knif* “cuchillo”⁶².

La armadura del guerrero, llamada en los documentos *guarnimento* procede del germánico *warnôn*; “meo caballo cum sua sella et freno et cum ipso guarnimento, hoc est, lorica, helmo, luas”⁶³. Ello dio origen asimismo al artesano o *garnidor*, de *warnjan*, *guarneedor*; “Ego Oria, filia que fuit de Guillem garnidor”⁶⁴. También relacionados con el germánico *warjan*, que significa *guarir* o *proteger*⁶⁵, de donde también la palabra *guarida*.

También han pasado al vocabulario hispano medieval un grupo de palabras de origen germánico relativas al servicio armado de guardia y centinela. Del germánico *wartôn*, “defender” o “vigilar” procede el verbo *guardare* o *gardare*; *et in tali convenientia dono vobis hoc donum ut guardetis multum forte cum grande cura Palomera*⁶⁶; *Et per tali conuenienza quod omnes mitatis in illas torres que guardent et uigilent eis*⁶⁷ o *quod vos similiter guardetis meas lezdas, et meas monetas, et totas meas redditas*⁶⁸. También fue usado con el sentido de “precaverse”; *Et homo qui rauso aut homicidium fecerit, et in villa se ubiar, intrare quomodo non habet quem timet, sed gardet se de suos inimicos*⁶⁹.